2º Fica instituído o PEC, destinado à realização de operações de 

crédito, pelas instituições financeiras e pelas demais instituições 

autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, com as seguintes 

pessoas físicas ou jurídicas, com receita bruta anual de até R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais):” 

JUSTIFICAÇÃO 

Apesar de a economia brasileira demonstrar sinais de recuperação, ainda há 

evidências de baixo crescimento em setores específicos como o Turismo, a Cultura, 

o Lazer, dentre vários outros. Isso se explica em razão de algumas medidas de